КДЗАК,СТАН РЕСПУБЛИКАСЫ Б1Л1М
ЖЭНЕ ТЫЛЫМ МИНИСТР Л1Г1

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И
НАУКИ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Коммердиялык емес акционерлж когамы

Д. Сержбаев атындагы Шыгыс Казахстан
техникалык университет!

ПРОТОКОЛ

12 января 2022 года
Оскемен

Заседание Академического
Совета университета

Председатель -  Конурбаева Ж.Т.
Секретарь -  Жамбакирова Г. А.

Присутствуют: 32 из 39 членов Совета.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Промежуточные результаты внедрения модели практико-ориентированной подготовки
инженерных кадров: стандарт CDIO (Деканы школ /факультетов)
2. О реализации проекта «Адам бол» (Декан ФГО/заведующий кафедрой «ИКиСПД»)
3. О реализации проекта «Лидеры инженерного образования» (Декан ФБиП)
4. Анализ успеваемости обучающихся за осенний семестр, организация работы с
неуспевающими (Деканы школ /факультетов, директор Высшего 1Т-колледжа)
5. Отчет о результатах работы приглашенных профессоров за календарный год. План на
2022 год (Начальник ООиМУП, Деканы школ/факультетов)
6. Разное
6.1 Об экспертизе учебных пособий (Специалист ВУК ООиМУП, секретарь Жамбакирова
ГА .)
6.2 Об организации учебного процесса для магистрантов, поступивших на обучение с
01.01.2022 г. (И.о. начальника управления по АД Машекенова А.Х.)

Повестка дня утверждается единогласно.

1. По вопросу «Промежуточные результаты внедрения модели практико
ориентированной подготовки инженерных кадров: стандарт CDIO»:

СЛУШАЛИ: Рахметуллину Ж.Т., и.о. декана ФБИП (информационный материал
прилагается).

СЛУШАЛИ: Руденко О.В., и.о. декана ШАиС (информационный материал
прилагается).

СЛУШАЛИ: Закимову А.М., и.о. декана ШБиП (информационный материал
прилагается).

СЛУШАЛИ: Демину И.А., и.о. декана ШИТиИС (информационный материал
прилагается).

СЛУШАЛИ: Брим Т.Ф., и.о. декана ШМ (информационный материал прилагается).
СЛУШАЛИ: Оналбаеву Ж.С., и.о. декана ШМиОПИ (информационный материал

прилагается).

Некоммерческое акционерское общество

Восточно-Казахстанский технический
университет имени Д.Серикбаева

№3
У сть-Каменогорск

СЛУШАЛИ: Рахымбердину М.Е., и.о. декана ШНоЗ (информационный материал
прилагается).

СЛУШАЛИ: Сегеда Т.А., декан ШТАиТЭ (информационный материал
прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Продолжить работу по внедрению БИК.
2. Увеличить количество студентов, участвующих в практико-ориентированном

обучении.
3. Расширить количество производственных партнеров.
4. Ввести практику чтения гостевых лекций производственниками.
5. Руководителям ОП сдать в Центр карьеры протоколы освоения обучающимися БИК в

2021-2022 уч.г. до 25 мая 2022 г.
6. Центру карьеры выдать обучающимся, успешно освоившим БИК в 2021-2022 уч.г.

соответствующие сертификаты до 1 июня 2022 г.

2. СЛУШАЛИ: Сарсембаеву А.А., декана ФГО по вопросу «О реализации проекта
«Адам бол» (информационный материал прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Продолжить реализацию проекта «Адам бол» в 2022 году.
2. Включить мероприятия в рамках проекта «Адам бол» в Медиа-план мероприятий вуза
на 2022 год.

3. СЛУШАЛИ: Рахметуллину Ж.Т., и.о. декана ФБИП по вопросу «О реализации
проекта «Лидеры инженерного образования» (информационный материал прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Обеспечить в 2022-2023 учебном году набор в проект ЛИО 3% от количества
студентов 1 курса.
Ответственные: декан ФБИП
Сроки исполнения: до 10.09.2022 г.

2. При поступлении рекомендаций и предложений от предприятий откорректировать
учебный план ЛИО.
Ответственные: декан ФБИП
Сроки исполнения: 01.09.2022 г.

4. По вопросу «Анализ успеваемости обучающихся за осенний семестр, организация
работы с неуспевающими»:

СЛУШАЛИ: Рахметуллину Ж.Т., и.о. декана ФБИП (информационный материал
прилагается).

СЛУШАЛИ: Руденко О.В., и.о. декана ШАиС (информационный материал
прилагается).

СЛУШАЛИ: Закимову А.М., и.о. декана ШБиП (информационный материал
прилагается).

СЛУШАЛИ: Демину И.А., и.о. декана ШИТиИС (информационный материал
прилагается).

СЛУШАЛИ: Брим Т.Ф., и.о. декана ШМ (информационный материал прилагается).
СЛУШАЛИ: Оналбаеву Ж.С., и.о. декана ШМиОПИ (информационный материал

прилагается).

СЛУШАЛИ: Рахымбердину М.Е., и.о. декана ШНоЗ (информационный материал
прилагается).

СЛУШАЛИ: Сегеда Т.А., декан ШТАиТЭ (информационный материал
прилагается).

СЛУШАЛИ: Солтанбекову Ш.О., и.о. директора Высшего IT-колледжа
(информационный материал пршагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Осуществлять регулярный анализ успеваемости обучающихся.
Ответственные: деканы школ /факультетов
Сроки исполнения: в течение учебного года.

2. Усилить работу с неуспевающими студентами, держать на особом контроле
посещение ими занятий.
Ответственные: деканы школ/факультетов
Срок исполнения: 31.05.2022 г.

3. Своевременное извещение задолжников и их родителей о необходимости регистрации
на ликвидацию задолженностей в летнем семестре.
Ответственные: деканы школ/факультетов
Срок исполнения: 31.05.2022 г.

4. Проведение кураторских часов по результатам сдачи зимней экзаменационной сессии
2021-2022 уч.г., а также по разъяснению необходимости повторного обучения в
летнем семестре для уменьшения задолженностей с целью перевода на следующий
2022-2023 учебный год.
Ответственные: деканы школ/факультетов
Срок исполнения: февраль 2022 г.

5. СЛУШАЛИ: Денисову O.K., и.о. начальника ООиМУП по вопросу «Отчет о
результатах работы приглашенных профессоров за календарный год. План на 2022 год»
(информационный материал пршагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Обеспечить выполнения плана приглашённых профессоров на первое полугодие 2022
года.

2. Обеспечить выполнения плана приглашённых профессоров на второе полугодие 2022
года.
Ответственные: Деканы школ/факультетов
Срок исполнения: 25.12.2022 г.

6. Разное
6.1 СЛУШАЛИ: Жамбакирову Г.А., специалиста ВУК ООиМУП по вопросу «Об

экспертизе учебных пособии» (информационный материал пршагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать целесообразность и рекомендовать к рассмотрению на Ученом Совете

университета:
1.1 «Сборник текстов по русскому языку с заданиями для студентов уровня А2», на

русском языке, автор - преподаватель ФГО Адильбаева Ж.Д.
1.2. «Основы схемотехники электронных цифровых устройств», на русском языке,

автор - к.т.н., ассоциированный профессор ШИТиИС Парамзин А.П.
1.3. «Психология», на гос. языке, автор - преподаватель кафедры «История Казахстана

и социально-политические дисциплины» Самадиева М.О.

1.4. «Методы укрепления низкопрочных грунтов», на русском языке, автор -
преподаватель ШАиС Алимгазин Б.Т.

2. Контроль над исполнением данного решения возложить на Жамбакирову Г.А.,
специалиста ВУК 0 0  иМУП.

6.2 СЛУШАЛИ: Машекенову А.Х., и.о. начальника АД по вопросу «Об организации
учебного процесса для магистрантов, поступивших на обучение с 01.01.2022 г.»
(информационный материал прилагается).

Академический Совет университета
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Начать обучение со второго семестра с действующими группами 2021 года набора.
Ответственные.: Начальник УАД, начальник ООиМУП, деканы школ/факультетов
Срок исполнения: 26.01.2022 г.

Результаты голосования: «ЗА» - 32, «ПРОТИВ» - О, «ВОЗДЕРЖАЛОСЬ» - 0.

Секретарь АСУ

Председатель АСУ Ж. Конурбаева

Г. Жамбакирова